
Protocolo: 1024886
Data: 14/10/2024
Título: Alteração na Portaria Prêmio Magda Soares. Nº 20, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024
Página(s):  a 

SUBSECRETARIA DE ENSINO
PORTARIA E/SUBE Nº 20, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

 
ALTERA A PORTARIA E/SUBE Nº 18, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024, NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, RELATIVA AO "
PRÊMIO MAGDA SOARES: TRANSFORMANDO VIDAS PELA LEITURA".

 
O SUBSECRETÁRIO DE ENSINO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o período de inscrição disposto no Capítulo I, artigo 3º, da Portaria E/SUBE Nº 18, 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2024, estendendo o prazo de inscrição para o período de 30/09/2024 a 
25/10/2024, no seguinte endereço eletrônico: https://epfsme.rio/evento/premio-magda-soares/.
 
Art. 2º Alterar o período de avaliação e seleção das experiências, que ocorrerá de 29/10/2024 a 
11/11/2024.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na sua data de publicação.
 

Rio de Janeiro, 11 de outubro de 2024.
 

Adriano Carneiro Giglio
Subsecretário de Ensino

 
ANEXO I

CALENDÁRIO
 

AÇÕES DATAS

Período de inscrição dos relatos de experiência De 30/09 a 25/10

Primeira fase - Seleção dos relatos pelas Gerências de Educação (E/CRE/GED) das Coordenadorias 

Regionais de Educação (E/CRE). 

29/10 a 06/11

Segunda fase - Seleção dos relatos pelas E/SUBE/CEF/Gerência de Alfabetização e Anos Iniciais e 

E/SUBE/EFP/Gerência de Formação de Anos Iniciais.

07/11 a 11/11

Publicação dos participantes selecionados para participarem do Encontro de Mobilização e Partilha de 

Saberes e Boas Práticas do Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (etapa regional).

12 de novembro

Encontro de Mobilização e Partilha de Saberes e Boas Práticas do Compromisso Nacional Criança 

Alfabetizada (etapa regional).

22 de novembro

Encontro de Mobilização e Partilha de Saberes e Boas Práticas do Compromisso Nacional Criança 

Alfabetizada (etapa estadual).

26 de novembro

 


